
MINISTERO DELL’ISTRUZIONEUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO
POLO TECNICO-PROFESSIONALE “GALILEO“

I I S “ C A R L O  U R B A N I ”
Presidenza e Segreteria: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma - Municipio X - Distretto XXI - Ambito X – Cod. IPA istsc_rmis03300b

Codice Istituzione RMIS03300B – Codice fiscale 97196850586 – Conto corrente postale 25157025 – Cod. Fattura Elettronica UFZFN8

Sito Istituto: www.istitutocarlourbani.edu.it/
 rmis03300b@istruzione.it - rmis03300b@pec.istruzione.it -  06.12.11.26.360  06.12.11.26.361

SEDE ASSOCIATA DI OSTIA: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma – SEDE ASSOCIATA DI ACILIA: Via di Saponara, 760 - 00125 Roma
ISTITUTO TECNICO: Grafica e Comunicazione

ISTITUTO PROFESSIONALE: Servizi Commerciali - Design per la Comunicazione Visiva e Pubblicitaria /  Odontotecnico /  Industria e Artigianato per il Made in Italy: Grafica

Prot. n.176-VI.8 del 23.02.2021

Oggetto: Determina dirigenziale a contrarre con contestuale impegno di spesa. Affidamento diretto, ai
sensi degli artt. 36 comma 2 lettera a) e 63 comma 5 del d. lgs.50/2016 così come rivisto dal D.Lvo 56/2017
e dalla Legge 58/2019, del contratto per lo svolgimento di lavori di ristrutturazione dell’I.I.S. “CARLO
URBANI” di ROMA per la predisposizione al networking telematico (cablaggio) e dei relativi servizi e
forniture con modernizzazione del sistema di trasmissione dati della reta telematica

CUP B81D20000670006 - CIG Z9630AE724

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.
23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” coordinato ed
aggiornato, da ultimo, con le modifiche introdotte dalla L. 7 agosto 2015, n. 124 e,
successivamente, dalla L. 28 dicembre 2015, n. 221.

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”,
legge n. 183 del 2010 e legge n. 10 del 2011 e ss.mm.ii.;

VISTA La nota M.I. prot. n. 33100 del 16.11.2020 inerente le “Misure per la Didattica
Digitale Integrata”. Art. 21 del D.L. 28/10 /2020 n. 137, D.M.n. 155 del
02.11.2020;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTI gli artt. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016- Codice degli Appalti, che disciplinano le
soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia;
il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”.

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e Allegati” di cui alla



I S T I T U T O  D I I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E “ C A R L O U R B A N I ”

2

nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016;
ACCERTATA l'esigenza di urgenti lavori di ristrutturazione dei locali dell’I.I.S. “CARLO URBANI”

di Roma per la modernizzazione del sistema di trasmissione dati della rete
telematica attraverso il cablaggio della rete presso la sede dell’istituto, al fine di
implementare in sicurezza le comunicazioni telematiche;

VERIFICATO che il valore economico della fornitura di lavori richiesta risulta pari a €
14.600,00 + IVA 22%, ed è compreso nel limite “sotto-soglia” di cui all’art. 63 del
D.lgs. 50/2016 come modificato dalla L. n. 58 del 30/06/2019;

VISTA La delibera n.4 del Consiglio di Istituto del 10.02.2021 con cui si autorizza il D.S.
all’affidamento diretto di lavori e servizi entro l’importo di € 39.999,00;

VERIFICATA la non sussistenza di CONVENZIONI CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

TENUTO
CONTO

della Relazione dell’Animatore Digitale, Prof. Cristiano Galasso, prot. n. 175 VI.8
del 22 febbraio 2021, inerente la previa indagine di mercato;

ESAMINATO il preventivo di spesa presentato dalla società I.I.E. Installazioni Impianti di
Sibaldi Edgardo, con sede legale Strada di Pomata n. 20, 00019 Tivoli Roma P.I.
05712421006, , prot. n. 175 VI.8 del 22 febbraio 2021;

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.Lgs. n. 50 del 18
aprile 2016 alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:
a) valore dell’appalto di importo inferiore ad € 40.000,00;
b) oggetto dell’appalto: lavori di ristrutturazione dell’I.I.S. “CARLO URBANI” di
ROMA per la predisposizione al networking telematico (cablaggio) e dei relativi
servizi e forniture con modernizzazione del sistema di trasmissione dati della reta
telematica
c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario società I.I.E.
Installazioni Impianti di Sibaldi Edgardo, con sede legale Strada di Pomata n. 20,
00019 Tivoli Roma P.I. 05712421006, dei requisiti di: ordine generale (art.80, del
D.lgs.50/2016), di idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a, del D.lgs.50/2016), di
capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs. 50/2016), di capacità
tecniche e professionali (art. 83, c. 1, lett. c, del D.lgs. 50/2016);
d) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto
quale stazione appaltante deve soddisfare;
e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico-
economiche di acquisizione;

DETERMINA

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di procedere all'affidamento diretto dei lavori in oggetto alla società I.I.E. Installazioni Impianti di
Sibaldi Edgardo, con sede legale Strada di Pomata n. 20, 00019 Tivoli Roma - P.I. 05712421006 nella
persona del legale rappresentante Edgardo Sibaldi  C.F. SBLDRD64E13Z600E;

3) Di richiedere alla ditta aggiudicataria:

 il Documento di Regolarità Contributiva;
 gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione

della fornitura alla quale sono dedicati;
 le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica

relativa ai dati trasmessi;
 l’autocertificazione inerente i requisiti di ordine generale e di capacità professionale ed

economico – finanziaria;



I S T I T U T O  D I I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E “ C A R L O U R B A N I ”

3

 la sottoscrizione del Patto di Integrità e del modello di presa visione dell’Informativa sul
trattamento dei dati personali.

4) di impegnare la spesa complessiva di € 14.600,00 + IVA, per un totale di € 17.812,00 di cui alla
presente determina al relativo capitolo di bilancio che presenta la necessaria disponibilità, cap.A3.12-
Risorse ex art. 21 D.L. n. 137/2020;

5) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura
elettronica e di certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell'Amministrazione, nonché
di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al richiamato art. 3
della Legge 136/2010 s.m.i.;

6) di nominare la Direttrice SGA della scuola, Dott.ssa Elena Giancaterino, quale Responsabile Unico del
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990;

7) di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A. della scuola, per la regolare esecuzione e quale
responsabile della procedura amministrativa-contabile;

8) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria;

9) di autorizzare la Direttrice SGA all'imputazione della spesa di euro 17.812,00 IVA compresa, di cui alla
presente determina al relativo capitolo di bilancio;

10) di evidenziare il CUP B81D20000670006 - CIG Z9630AE724 relativo alla fornitura del servizio in
oggetto;

11) di pubblicare copia della presente determinazione all'albo dell'Istituto scolastico e sul sito web:
www.istitutocarlourbani.edu.it - Amministrazione trasparente- sezione Bandi e Concorsi.

Roma, 23.02.2021

La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Elisabetta GIUSTINI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
art. 3 comma 2 del D.L.gs n. 1993

I S T I T U T O  D I I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E “ C A R L O U R B A N I ”

3

 la sottoscrizione del Patto di Integrità e del modello di presa visione dell’Informativa sul
trattamento dei dati personali.

4) di impegnare la spesa complessiva di € 14.600,00 + IVA, per un totale di € 17.812,00 di cui alla
presente determina al relativo capitolo di bilancio che presenta la necessaria disponibilità, cap.A3.12-
Risorse ex art. 21 D.L. n. 137/2020;

5) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura
elettronica e di certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell'Amministrazione, nonché
di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al richiamato art. 3
della Legge 136/2010 s.m.i.;

6) di nominare la Direttrice SGA della scuola, Dott.ssa Elena Giancaterino, quale Responsabile Unico del
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990;

7) di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A. della scuola, per la regolare esecuzione e quale
responsabile della procedura amministrativa-contabile;

8) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria;

9) di autorizzare la Direttrice SGA all'imputazione della spesa di euro 17.812,00 IVA compresa, di cui alla
presente determina al relativo capitolo di bilancio;

10) di evidenziare il CUP B81D20000670006 - CIG Z9630AE724 relativo alla fornitura del servizio in
oggetto;

11) di pubblicare copia della presente determinazione all'albo dell'Istituto scolastico e sul sito web:
www.istitutocarlourbani.edu.it - Amministrazione trasparente- sezione Bandi e Concorsi.

Roma, 23.02.2021

La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Elisabetta GIUSTINI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
art. 3 comma 2 del D.L.gs n. 1993

I S T I T U T O  D I I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E “ C A R L O U R B A N I ”

3

 la sottoscrizione del Patto di Integrità e del modello di presa visione dell’Informativa sul
trattamento dei dati personali.

4) di impegnare la spesa complessiva di € 14.600,00 + IVA, per un totale di € 17.812,00 di cui alla
presente determina al relativo capitolo di bilancio che presenta la necessaria disponibilità, cap.A3.12-
Risorse ex art. 21 D.L. n. 137/2020;

5) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura
elettronica e di certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell'Amministrazione, nonché
di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al richiamato art. 3
della Legge 136/2010 s.m.i.;

6) di nominare la Direttrice SGA della scuola, Dott.ssa Elena Giancaterino, quale Responsabile Unico del
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990;

7) di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A. della scuola, per la regolare esecuzione e quale
responsabile della procedura amministrativa-contabile;

8) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria;

9) di autorizzare la Direttrice SGA all'imputazione della spesa di euro 17.812,00 IVA compresa, di cui alla
presente determina al relativo capitolo di bilancio;

10) di evidenziare il CUP B81D20000670006 - CIG Z9630AE724 relativo alla fornitura del servizio in
oggetto;

11) di pubblicare copia della presente determinazione all'albo dell'Istituto scolastico e sul sito web:
www.istitutocarlourbani.edu.it - Amministrazione trasparente- sezione Bandi e Concorsi.

Roma, 23.02.2021

La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Elisabetta GIUSTINI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
art. 3 comma 2 del D.L.gs n. 1993


